

Ajutorul/Indemnizatia de somaj

1. Cat timp se acorda Ajutorul/indemnizatia de somaj

Ajutorul de somaj **se acorda pentru o anumita perioada de timp**, care se stabileste in functie de stagiul de cotizare al beneficiarului astfel:

- **6 luni** – pentru persoanele cu un stagiul de cotizare de cel putin 1 an
- **9 luni** – pentru persoanele cu un stagiul de cotizare de cel putin 5 ani
- **12 luni** – pentru persoanele cu un stagiul de cotizare de cel putin 10 ani

2. Cum se calculeaza ajutorul/indemnizatia de somaj

Formula de calcul este :

$(\text{Indicele Social de Referinta} \times 75\%) + (\text{Media salariului brut} \times \text{Coeficientul de Vechime})$

- **Indicele Social de Referinta (ISR) in 2025 este 660 lei**

- **Coeficientul de vechime** se determina in functie de stagiul de cotizare al persoanei somere, astfel :
 - **3%** - pentru persoanele cu un stagiul de minim 3 ani
 - **5%** - pentru persoanele cu un stagiul de cotizare de minim 5 ani
 - **7%** - pentru persoanele cu un stagiul de cotizare de minim 10 ani
 - **10%** - pentru persoanele cu un stagiul de cotizare de minim 20 de ani
 -

3. Exemple

Exemplul 1 :

Un angajat care a lucrat **25 de ani** -> rezulta un coeficient de vechime de **10%**

In ultimele 12 luni a avut un **salariul mediu brut de 5200 lei**

Suma pe care o va primi ca si ajutor de somaj este :

$$(660 \text{ lei} \times 75\%) + (5200 \times 10\%) = 495 \text{ lei} + 520 = \mathbf{1015 \text{ lei}}$$

Acest angajat va lua 1015 lei pe luna ajutor de somaj pentru 12 luni

Exemplul 2:

Un angajat care a lucrat **7 ani** -> rezulta un **coeficient de vechime de 5%**

In ultimele 12 luni a avut un **salariul mediu brut de 5200 lei**

Suma pe care o va primi ca si ajutor de somaj este :

$$(660 \text{ lei} \times 75\%) + (5200 \times 5\%) = 495 \text{ lei} + 260 \text{ lei} = \mathbf{755 \text{ lei}}$$

Acest angajat va lua 755 lei pe luna pentru 9 luni

Asigurare medicala pentru cei care pierd calitatea de asigurat ca urmare a faptului ca nu mai au un loc de munca

Dacă o persoana nu are un loc de muncă și dorește să fie asigurată medical, trebuie să plătească o **contribuție anuală pentru asigurarea de sănătate, care este în suma de 2.430 de lei pe an**, conform datelor actuale.

Această sumă se poate achita în două tranșe, după cum urmează:

- prima fiind 25% din total (607,5 lei) imediat când depui declarația
- iar restul de 75% (1.822,5 lei) până în mai anul următor, conform prevederilor legale.

Modalități de plată: Contribuția se poate plăti:

- online (prin internet banking, în conturile trezoreriei aferente ANAF – trebuie selectat contul de CASS corespunzător, disponibil pe site-ul ANAF, asigură-te că folosești codul IBAN corect pentru bugetul de sănătate),
- prin serviciul online Ghiseul.ro (dacă ai autentificare, poți plăti obligațiile fiscale acolo),
- sau direct la casieriiile trezoreriei/ANAF (cash sau POS, unde disponibil). Asigură-te că la plată menționezi CNP-ul tău și tipul obligației – „CASS – Declarație unică” și anul pentru care plătești (2025). Dovada plății îți poate fi utilă ulterior.

Schema de Plecari Voluntare in comparatie cu Ajutorul de somaj si Asigurarea medicala

Exemplul 1

Sa luam un **salariu brut de 5200 lei** si sa-l trecem prin toate vechimile din tabel pentru comparative (*urmariti coloana marcata cu cadran albastru – cat se castiga la schema de plecari voluntare si respectiv coloana maracata cadran roz – cat este ajutorul de somaj*)

Schema de Plecari						
Vechimea in munca	Numarul de luni pentru care se acorda lunar salariul brut individual	Suma fixa totala neta acordata angajatilor scutita de taxe si contributii	salariul brut (Lei)	SPV - suma totala neta platita intr-o singura transa (Lei)	Suma pentru asigurare de sanatate daca doriti sa fiti asigurat incontinuuare (lei)	Cu cat ramaneti in mana daca optati sa platiti personal asigurarea medicala (lei)
mai mic de 3 ani	2	18000 RON	5200	24084	2430	21654
intre 3 si 5 ani	2	18000 RON	5200	24084	2430	21654
5-10 ani	6	18000 RON	5200	36252	2430	33822
10-15 ani	9	18000 RON	5200	45378	2430	42948
Intre 15 si 20 ani	12	18000 RON	5200	54504	2430	52074
Peste 20 ani	12	18000 RON	5200	54504	2430	52074

Ajutor/Indemnizatie de Somaj								
Vechime in munca	Coeficient de vechime	Indice Social de Referinta (ISR)	75% din ISR	salariul brut (Lei)	Salariul inmultit cu coeficientul de vechime (Lei)	Ajutor somaj/Indemnizatie lunara (lei)	Nr de luni pentru care se acorda)	Ajutorul total (lei)
intre 1si 3 ani	3%	660	495	5200	156	651	6	3906
intre 3 si 5 ani	3%	660	495	5200	156	651	6	3906
intre 5 si 10 ani	5%	660	495	5200	260	755	9	6795
intre 10 si 15 ani	7%	660	495	5200	364	859	12	10308
intre 15 si 20 de ani	7%	660	495	5200	364	859	12	10308
peste 20 de ani	10%	660	495	5200	520	1015	12	12180

Exemplul 2:

Sa luam **un salariu brut de 4800 lei** si sa-l trecem prin toate vechimile din tabel pentru comparative (*urmariti coloanele marcate cu albastru – cat se castiga la schema de plecari voluntare si respectiv coloana marcata cu roz – cat este ajutorul de somaj*)

Schema de Plecari						
Vechimea in munca	Numarul de luni pentru care se acorda lunar salariul brut individual	Suma fixa totala neta acordata angajatilor scutita de taxe si contributii	salariul brut (Lei)	SPV - suma totala neta platita intr-o singura transa (Lei)	Suma pentru asigurare de sanatate daca doriti sa fiti asigurat incontinuuare (lei)	Cu cat ramaneti in mana daca optati sa platiti asigurarea medicala (lei)
mai mic de 3 ani	2	18000 RON	4800	23616	2430	21186
intre 3 si 5 ani	2	18000 RON	4800	23616	2430	21186
5-10 ani	6	18000 RON	4800	34848	2430	32418
10-15 ani	9	18000 RON	4800	43272	2430	40842
Intre 15 si 20 ani	12	18000 RON	4800	51696	2430	49266
Peste 20 ani	12	18000 RON	4800	51696	2430	49266

Ajutor/Indemnizatie de Somaj								
Vechime	Coeficient de vechime	Indice Social de Referinta (ISR)	75% din ISR	salariul brut (Lei)	Salariul inmultit cu coeficientul de vechime (Lei)	Ajutor somaj/Indemnizatie lunara (lei)	Nr de luni pentru care se acorda)	Ajutorul total (Lei)
intre 1si 3 ani	3%	660	495	4800	144	639	6	3834
intre 3 si 5 ani	3%	660	495	4800	144	639	6	3834
intre 5 si 10 ani	5%	660	495	4800	240	735	9	6615
intre 10 si 15 ani	7%	660	495	4800	336	831	12	9972
intre 15 si 20 de ani	7%	660	495	4800	336	831	12	9972
peste 20 de ani	10%	660	495	4800	480	975	12	11700